

臺中市統計月報

109年9月



目次

提要分析.....	1		
統計圖.....	7		
統計表			
土地人口.....	13	衛生管理與傳染病.....	27
各區土地人口.....	13	公害陳情.....	27
人口年齡分配.....	14	垃圾清理.....	28
人口成長.....	14	空氣污染測定與稽查.....	28
原住民人口.....	16	中低生活輔助與老人照顧機構.....	29
外裔、外籍與大陸(含港澳)		低收入戶與身心障礙補助.....	29
配偶人口.....	16	社會救助.....	30
結婚概況.....	17	勞動力與就業人口.....	30
離婚概況.....	17	就業人口結構.....	31
預算執行.....	18	移工、勞資爭議與職災.....	31
公共債務情形.....	19	就業輔導.....	32
稅捐徵收.....	19	全般刑案發生情形.....	32
建築管理.....	20	各項刑案犯罪情形.....	33
建築物開工.....	20	違反社會秩序及經濟案件.....	34
土地登記.....	21	車輛肇事(A1類)與違反交通管理	
建物登記.....	22	案件.....	34
工商經濟.....	23	火災防護.....	35
中科園區與臺中工業區概況.....	23	消防救護.....	35
九大行業及攤販管理.....	24	藝文體育.....	36
農產供銷.....	24	觀光旅遊.....	36
車輛登記.....	25	旅遊服務中心諮詢.....	37
公車客運.....	25	物價指數.....	37
都市計畫區內停車位概況.....	26	臺中市與五都重要指標比較.....	38
臺中海(空)港及高鐵.....	26		

※ 表中「當期較上期增減」、「當期較上年同期增減」為增減%，若有括弧()內為增減值。

※ 表內數字因尾數四捨五入，致部分總數與細數之間或有未能吻合情事。

※ 常用統計符號代表意義如下：

「—」：無數值或數值無統計

「--」：數值無意義

「...」：數值尚未公佈產出

「0」：有數值但數值不及半單位

「Ⓘ」：修正數

「Ⓙ」：初步統計數

「Ⓚ」：預測數

「Ⓛ」：估計數

1,413家、1萬8,789家。核發建築物建造執照233件、總樓地板面積74萬8,322平方公尺。109年8月底營利事業家數20萬1,140家，累計銷售額2兆7,217.13億元。

109年9月底公司行號、工廠登記現有家數分別為22萬1,413家、1萬8,789家，分別較上年同期增加7,136家(3.33%)、減少597家(-3.08%)；公司行號登記資本額共計1兆8,864.54億元，較上年同期增加1,022.66億元(5.73%)。

109年9月本市核發建築物建造執照233件、總樓地板面積74萬8,322平方公尺，分別較上年同期增加37件(18.88%)、19萬6,122平方公尺(35.52%)。核發建築物使用執照255件、總樓地板面積34萬7,949平方公尺，分別較上年同期增加124件(94.66%)、增23萬5,509平方公尺(209.45%)。

109年8月底營利事業家數20萬1,140家，較上年同期增加5,862家(3.00%)，累計銷售額2兆7,217.13億元，較上年同期減567.03億元(-2.04%)。

四、交通運輸：109年9月本市公車總載客983萬3,820人次，iBike公共自行車租借78萬1,649車次，高鐵臺中站進出旅客165萬9,012人次，臺中機場進出旅客10萬5,983人次，臺中港進出旅客704人次。舉發違反道路交通管理處罰條例之案件共16萬8,717件。車輛發生A1類交通事故計15件，共造成15人死亡，2人受傷。

109年9月本市公共運具中，公車總載客983萬3,820人次，較上年同期減少140萬5,791人次(-12.51%)；iBike公共自行車租借78萬1,649車次，較上年同期增加5,883車次(0.76%)；高鐵臺中站進出旅客165萬9,012人次，較上年同期減少23萬8,985人次(-12.59%)。空海運方面，臺中機場進出旅客10萬5,983人次，較上年同期減少12萬9,646人次(-55.02%)，其中國際航線(不含兩岸航線)旅客487人次；臺中港進出旅客704人次，較上年同期減少7,328人次(-91.24%)，無國外旅客(含中國大陸)。

本市109年9月共發生A1類(造成人員當場或24小時內死亡)交通事故15件，較上年同期減少7件(-31.82%)，造成15人死亡，2人受傷。肇事相

關車輛為汽車7件及機車7件；肇事原因屬駕駛人過失計15件，較上年同期減少6件(-28.57%)。另109年9月舉發違反道路交通管理處罰條例之案件共16萬8,717件，較上年同期增加2萬8,769件(20.56%)。

五、空品環衛：109年9月平均每日一般垃圾產生量為1,260.88公噸，平均每日資源垃圾產生量為1,631.17公噸。公害陳情受理件數4,613件，以環境衛生及廢棄物(占40.26%)及異味(占31.30%)為大宗。109年8月空氣品質指標AQI大於100之日數比率2.58%，PM_{2.5}濃度10.36微克/立方公尺。辦理空氣污染源稽查2,673次，罰鍰309次。

109年9月平均每日一般垃圾產生量(含巨大垃圾)為1,260.88公噸，較上年同期減少556.65公噸(-30.63%)，即平均每人每日0.450公斤；平均每日資源垃圾產生量(含巨大垃圾)為1,631.17公噸，較上年同期增加158.10公噸(10.73%)，即每人每日0.582公斤。公害陳情受理件數4,613件，較上年同期增加411件(9.78%)，以環境衛生及廢棄物(占40.26%)及異味(占31.30%)為大宗，空氣污染陳情項目143件，較上年同期減少94件(-39.66%)。

109年8月空氣品質指標AQI大於100之日數比率2.58%，較上年同期減少4.52個百分點；空氣細懸浮微粒(PM_{2.5})濃度10.36微克/立方公尺，較上年同期減少3.84微克/立方公尺(-27.04%)。另空氣污染源環保稽查2,673次，較上年同期增加589次(28.26%)，罰鍰309次。

六、勞動情形：109年上半年就業人數為134.7萬人，失業人數為5.4萬人，失業率3.9%，非勞動力99.2萬人。109年9月有效求職推介就業人數3,516人，有效求才僱用人數5,711人；勞資爭議受理案件共計325件，已解決件數為305件，發生勞資爭議人數為396人。

本市109年上半年就業人數為134.7萬人，較上年同期增加1.9萬人；失業人數為5.4萬人，失業率3.9%，分別較上年同期增0.4萬人、0.2個百分點。非勞動力為99.2萬人，較上年同期減少0.4萬人(-0.40%)。

109年9月求職有效人數為1萬1,546人，其中新登記求職人數4,068

人；有效求職推介就業人數共計3,516人，較上年同期增加1,007人(40.14%)。求才有效人數為1萬1,080人，其中新登記求才人數為6,263人；有效求才僱用人數共計5,711人，較上年同期增1,647人(40.53%)。109年9月勞資爭議受理案件共計325件，較上年同期增加34件(11.68%)，已解決件數為305件；發生勞資爭議人數為396人，較上年同期增加40人(11.24%)。

七、社會治安：109年9月本市全般刑案發生數2,239件，破獲數2,199件，犯罪人口率90.74人/十萬人，被害人口率47.47人/十萬人；全般刑案類型以公共危險罪712件(含酒醉駕車651件)、竊盜罪299件、詐欺罪164件等3案類占5成2最多。與民眾生活息息相關「犯罪指標」之案類發生558件，約占2成5。另影響民眾安全甚鉅之「駕駛過失」案類被害人為81人，酒醉駕車肇事被害人18人。

109年9月本市全般刑案發生數2,239件，較上年同期減少40件(-1.76%)；破獲數2,199件，較上年同期減少4件(-0.18%)。另犯罪人口率(每10萬人口嫌疑犯人數)90.74人，較上年同期減少0.33人(-0.36%)；被害人口率(每10萬人口被害人數)47.47人，較上年同期減少0.54人(-1.12%)。

全般刑案發生類型以公共危險罪712件(含酒醉駕車651件)占31.80%最多，竊盜罪299件占13.35%居次，詐欺罪164件占7.32%居第3，此3案類合占約5成2，較上年同期減少64件(-5.17%)。

與民眾生活息息相關「犯罪指標」之案類(指與治安直接關係之案類，包括暴力犯罪、竊盜、一般恐嚇取財、一般傷害及詐欺等5案類)發生558件(占全般刑案24.92%)，較上年同期減少26件(-4.45%)。另影響民眾安全甚鉅之「駕駛過失」案類被害人為81人，較上年同期增加28人(52.83%)；「公共危險」案類中酒醉駕車肇事被害人18人，較上年同期減少9人(-33.33%)。

八、觀光文化：109年9月藝文活動場次1,962場，參與人次116萬3,993人次，藝文場館參訪人次157萬8,026人次，運動場館使用人次21萬2,991人次。另旅遊服務中心旅客諮詢4,329人次

，以本國4,181人次最多。109年第2季觀光旅館住客數為7萬2,875人，平均住用率28.52%。

109年9月藝文活動場次1,962場，較上年同期減少103場(-4.99%)；參與人次116萬3,993人次，較上年同期增加47萬7,548人次(69.57%)；藝文場館參訪人次157萬8,026人次。運動場館使用人次21萬2,991人次，較上年同期減少6,404人次(-2.92%)。

109年9月旅遊服務中心旅客諮詢4,329人次，較上年同期減少1萬7,468人次(-80.14%)，其中本國旅客4,181人次最多，東南亞旅客66人次居次，港澳旅客20人次居第3；諮詢內容計1萬445人次，較上年同期減少4萬6,695人次(-81.72%)，以交通3,890人次最多，旅遊規劃2,557人次次之，活動901人次排第3。

109年第2季觀光旅館住客數為7萬2,875人，較上年同期減少6萬3,409人(-46.53%)，其中本國人為6萬4,220人，較上年同期減少1萬352人(-13.88%)，來臺旅客為8,655人，較上年同期減少5萬3,057人(-85.98%)。平均住用率為28.52%，較上年同期減少30.59個百分點，其中國際觀光旅館平均住用率26.24%，一般觀光旅館平均住用率33.32%，分別較上年同期減少36.22個百分點、18.72個百分點。

